(78) Τὴν παράβασιν διὰ τὴν μέλλουσαν. Contraria omnino opus est sententia. Non enim transgressionem ob pœnas eventuram prædixit Moyses, sed potius pœnas propter transgressionem divinæ legis. Legendum ergo: Εἰ διὰ τὴν παράβασιν, τὴν μέλλουσαν, etc.

(79) Ἢ γὰρ γοερῶς. Frustra maucam sententiam

QUÆST. LIII. Si masculus et femina propter liberorum procreationem conditi sunt, an cum fiet resurrectio, resurgent homines cum membrorum genitalium discrimine? Ac si ita res erit, an non supervacaneum membra actione destituta induci?

RESP. Etsi ad liberorum procreationem usui non erunt membra genitalia post resurrectionem, at certe usui erunt ut recordemur homines per ejusmodi membra accepisse generationem et incrementum et diuturnitatem. Nos enim adducunt ut consideremus summam Christi, quæ hæc condidit, sapientiam hominumque crescentium ex ipsa morte multitudinem, ac generis nostri in immortalitate, nascentium successione, conservationem.

QUÆST. LIV. Si hanc pœnam Moyses ob mandati prætergressionem populo inflictum iri prædixit, quare hæc carmine edisseruit, cum cantilenæ homines magis emollire soleant quam adjuvare?

RESP. Ad ea, quæ in carmine enarrantur, accomodati erant versuum numeri et animas ad convenientem iis, quæ canebantur, sententiam ducebant. Vel enim dolenter.

QUÆST. LV. Cur tanti boni ab adversariis facta inventio?

RESP. Multa quidem et a piis inventa sunt remedia corporis morborum, ac certe a rege **462** Salomone ⁸⁰. At nemo ex his, qui a pietate alieni sunt, scientiam habuit animarum curandarum.

QUÆST. LVI. Si morientes infantes nec laudem nec vituperium habent ex operibus, ecquod in resurrectione discrimen inter eos qui ab aliis baptizati nihil egerunt, et eos qui non baptizati nihil pariter egerunt?

RESP. Hoc discrimen est inter baptizatos et non baptizatos, quod baptizati bona baptismo adjuncta consequantur, non baptizati non consequantur. Bona autem baptismo adjuncta consequuntur per fidem eorum qui illos ad baptismum offerunt.

explere tentarem, cum nihil jam occurrat, quod conjecturam fulciat. Sic tamen Langus explendum putavit, non improbante Sylburgio: *Nam vel dolenter gravia populi delicta, et quæ ea consecutæ sunt, horrendas pœnas recensent: vel hilariter evanes Dei consolationes et reipsa exhibitam populo pœnienti liberationem celebrant.*

(80) Τῶν ἐνυρτων. Supplevit Langus ac supplere facile est aliquid quod medicinam magni fieri declaret, hunc in modum: *Si tantas vitæ humanæ utilitates attulit medicina, cur tanti boni ab adversariis facta inventio?*

(81) Λατρικῆν. Supplendo ψυχῶν nihil puto futurum quominus genuinam habeamus ac integram scriptoris sententiam.

QUÆST. LVII. Si duplicis nobis cœli creationem exposuit Moyses : quomodo plures eos esse Scriptura docet? Aliquando tradens: *Cœli cœlorum*⁸⁷, aliquando : *Aperti ei sunt cœli*⁸⁸; et : *Video cœlos apertos*⁸⁹; et : *Raptus est in tertium usque cœlum*⁹⁰; et non dixit : *In tertiam usque cœli partem*, sed absolute : *In tertium usque cœlum*. Multa vero hisce similia in Scripturis reperias. Quomodo igitur non sibi ipsis repugnantia dicunt, et tamen utroque modo vera dicunt?

RESP. Moyses quidem *cœlos* dixit: numero autem neque unum, neque duos; neque plures tradidit. Consuevit porro divina Scriptura, interstitia partium superiora, *cœlos* nominare; veluti : *Volatilia cœli*; et : *Panis de cœlo*; et : *Stellæ cœli*. Ex vocum igitur adhibitaram serie intelligimus cœlos substantia quidem duos, interstitiis autem plures. Atque si cœlos ita accipiamus, nulla in verbisprehendetur repugnantia.

QUÆST. LVIII. Si Christo ignorationem ascribere impium est, liquet illi omnium inesse perfectam cognitionem. Quomodo ergo non causa est Judæ prodicionis et Petri cum jurejurando negationis, qui hæc quidem præcivit, minime vero prohibuit? Atque etiam de diaboli et primi parentis a Deo defectione eadem ratio competet.

RESP. Si Christum oportebat ab uno ex discipulis prodi, ut Scriptura impleretur, liquet Christum causam esse cur Scriptura impleta sit, minime vero cur Judas prodiderit. Hujus enim facinoris causa ipse Judas exstitit, quod præsciens Deus per Scripturam prædixit; nec causa est præscientia futura, sed futurum causa præscientiæ. Non enim quia præscita est evenit res futura, sed quia futura est, præscitur; nec prorsus causa est rei futuræ qui eam præscit. Quare non prodicionis causa exstitit Christus, sed Domini præscientiæ causa proditio. Atque de diabolo et primo parente eadem ratio.

QUÆST. LIX. Si noctu sol occultatur : quomodo cœlum non probatur globus esse? Nam inter philosophos vir admirandus dixit solem in cœlo aspectu nobis occultari, non corpore. Hoc igitur est quod terræ imminet; **463** atque illud quidem, ob levitatem in sublime tendit; hæc autem, propter pondus deorsum vergit. Proinde pari in diversa nisu alte-

ἘΡΩΤΗΣΙΣ ΝΖ'. Εἰ δύο ἡμῖν ὁ Μωϋσῆς οὐρανῶν ἐξέθετο τὴν γένεσιν, πῶς πλείονων διδάσκει ἡμᾶς ἡ Γραφή ὑπαρξῆν; Ποτὲ μὲν λέγουσα: *Οἱ οὐρανοὶ τῶν οὐρανῶν* ποτὲ δὲ: *Ἀνεψήχσαν αὐτῷ οἱ οὐρανοὶ* καὶ: *Θεωρῶ τούτους οὐρανοὺς ἀνεψήχοντες* καὶ: *Ἡραπάγη ἕως τρίτου οὐρανοῦ*· καὶ οὐκ εἶπεν: *Ἔως τοῦ τρίτου μέρους τοῦ οὐρανοῦ*, ἀλλ' ἀπολύτως: *Ἔως τρίτου οὐρανοῦ*· καὶ πολλὰ δὲ τούτοις εὐρήσεις ἐν τῇ Γραφῇ παραπλήσια. Πῶς οὖν οὐ τάναντία αὐτοῖς λέγουσι, κατ' ἀμφοτέρα δ' ὁμοῦ ἀληθεύουσιν;